
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
           
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30.01.2025                                                                                                          № 52  

пгт Даровской 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Согласование включения сведений о месте  

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории  

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

администрации Даровского района Кировской области  от 28.12.2018 № 723 

«Об административных регламентах предоставления муниципальных услуг в 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области», администрация Даровского района                     

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Согласование включения сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области» согласно 

приложению. 



2 
 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого за-

местителя главы администрации района, заведующего отделом жизнеобеспе-

чения населения Рязанова А.Г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области 

от 30.01.2025 N 52 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Согласование включения  

сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных  

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области " 

 

 

1. Общие положения. 

1.1. Предмет регулирования регламента. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Согласова-

ние включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов 

в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов" на территории му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее - 

муниципальная услуга, соответственно - Административный регламент) определяет круг 

заявителей, стандарт предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность 

и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 

том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме и 

особенности выполнения административных процедур в многофункциональном центре, 

формы контроля за исполнением Административного регламента, досудебный (внесудеб-

ный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего при осуществлении полномочий по предостав-

лению муниципальной услуги. 

Основные понятия в настоящем регламенте используются в том же значении, в 

котором они приведены в Федеральном законе от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" и иных нормативных правовых 

актах Российской Федерации и Кировской области. 

1.2. Круг заявителей. 

Заявителями являются физические или юридические лица, создавшие место (пло-

щадку) накопления твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), в случае, если в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места 

(площадки) накопления ТКО лежит на таких лицах, а также их уполномоченные предста-

вители (далее - заявители), обратившиеся с заявлением о включении сведений о месте 

(площадке) накопления ТКО в Реестр мест накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Даровского муниципального района Кировской области (далее - заявка, Ре-

естр соответственно) (за исключением государственных органов и их территориальных 

органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 

органов местного самоуправления), либо их уполномоченные представители, обративши-

еся в орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо в организации, указанные в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453


4 
 

частях 2 и 3 статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", или в многофункциональный центр предо-

ставления государственных и муниципальных услуг с запросом о предоставлении муни-

ципальной услуги, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального зако-

на N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

выраженным в письменной или электронной форме (далее - заявление). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги. 

1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления муниципаль-

ной услуги. 

Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

сведений о ходе предоставления указанных услуг можно получить: 

- на официальном сайте администрации Даровского  муниципального района 

(https://admdaro.gosuslugi.ru/), предоставляющей муниципальную услугу в информацион-

но-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"); 

- в федеральной государственной информационной системе "Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)" (https://www.gosuslugi.ru/) (далее - Еди-

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)); 

- в региональной государственной информационной системе "Портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций) Кировской области" (далее - Портал Киров-

ской области); 

- на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги; 

- при личном обращении заявителя в администрацию муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области (далее - Администрация), пгт Да-

ровской, ул. Набережная, д. 8; 

- при обращении в письменной форме, в форме электронного документа (612140, 

пгт Даровской, ул. Набережная, д. 8, admdaro@yandex.ru); 

- по телефону: 8 (83336) 2-25-45. 

1.3.2. При личном обращении заявителя, а также обращении в письменной (элек-

тронной) форме специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

предоставляет заявителю подробную информацию о порядке предоставления муници-

пальной услуги. 

1.3.3. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения муници-

пальной услуги при помощи телефона или посредством личного посещения в соответ-

ствии с режимом работы Администрации с момента приема документов в дни и часы ра-

боты органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

1.3.4. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной услуги заявите-

лем указываются (называются) дата и (или) регистрационный номер заявления. Заявителю 

предоставляются сведения о том, на каком этапе (в процессе выполнения какой админи-

стративной процедуры) исполнения муниципальной услуги находится представленное им 

заявление. 

В случае подачи уведомления в форме электронного документа с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) или Портала Ки-

ровской области информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осу-

ществляется путем отображения актуальной информации о текущем состоянии (статусе) 

оказания муниципальной услуги в "Личном кабинете пользователя". 

1.3.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставля-

ется бесплатно. 

1.3.6. Порядок, форма, место размещения и способы получения справочной инфор-

мации. 

К справочной информации относится следующая информация: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=309
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=244
https://admdaro.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


5 
 

место нахождения и графики работы органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, его структурных подразделений, предоставляющих муниципальную услугу, госу-

дарственных и муниципальных органов и организаций, обращение в которые необходимо 

для получения муниципальной услуги, а также многофункциональных центров предо-

ставления государственных и муниципальных услуг; 

справочные телефоны структурных подразделений органа, предоставляющего му-

ниципальную услугу, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услу-

ги, в том числе номер телефона-автоинформатора; 

адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 

связи органа, предоставляющего муниципальную услугу, в сети "Интернет". 

Справочная информация не приводится в тексте регламента и подлежит обязатель-

ному размещению на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в сети "Интернет", в федеральной государственной информационной системе 

"Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - феде-

ральный реестр) и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-

ций), о чем указывается в тексте регламента. Органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, обеспечивают в установленном порядке размещение и актуализацию справочной 

информации в соответствующем разделе федерального реестра и на соответствующем 

официальном сайте в сети "Интернет". 

Адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 

связи Администрации в сети "Интернет": 

электронная почта admdaro@yandex.ru; 

официальный сайт в сети Интернет: https://admdaro.gosuslugi.ru/;          

в федеральной государственной информационной системе "Федеральный реестр 

государственных услуг (функций)" (далее - федеральный реестр); 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций); 

на Портале Кировской области. 

Также справочную информацию можно получить: 

при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

по телефону. 

Адрес местонахождения органа, предоставляющего муниципальную услугу: ул. 

Набережная, д. 8, пгт Даровской, Кировская область; 

режим работы: пн. - чт. с 07:45 до 17:00; пт. с 8:00 до 15:45 

телефон: 8 (83348) 2-27-54. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги. 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Наименование муниципальной услуги: "Согласование включения сведений о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накоп-

ления твердых коммунальных отходов" на территории муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области. 

Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласо-

ваний, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления и организации, за ис-

ключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходи-

мыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области (далее - Администрация). 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

https://admdaro.gosuslugi.ru/


6 
 

включение сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отхо-

дов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования; 

отказ во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммуналь-

ных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги - 10 рабочих дней с 

момента поступления заявки о предоставлении муниципальной услуги в Администрацию. 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муници-

пальной услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муници-

пальной услуги, размещен: 

на сайте Администрации; 

в федеральном реестре; 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие доку-

менты: 

2.6.1.1. Заявление (заявка) для включения сведений о месте (площадке) накопления 

твердых коммунальных отходов в реестр на территории Даровского муниципального рай-

она (приложение N 1 к Административному регламенту). 

2.6.2. Документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициа-

тиве, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационно-

го взаимодействия, отсутствуют. 

2.6.3. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут 

быть направлены в форме электронного документа с использованием Единого портала 

предоставления государственных и муниципальных услуг (функций) или Портала Киров-

ской области. В этом случае документы подписываются электронной подписью в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

2.6.4. При предоставлении муниципальной услуги Администрация не вправе тре-

бовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, представ-

ление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных 

услуг; 

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распо-

ряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправле-

ния либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, участвую-

щих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг" муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в опреде-

ленный частью 6 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие му-

ниципальные услуги, по собственной инициативе; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453


7 
 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность ко-

торых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муни-

ципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и докумен-

тах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после первона-

чального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального за-

кона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг", при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо ру-

ководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудоб-

ства; 

представление на бумажном носителе документов и информации, электронные об-

разы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 насто-

ящего Федерального закона, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муници-

пальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

2.6.5. При обращении за получением муниципальной услуги от имени заявителя 

уполномоченный представитель представляет документ, удостоверяющий личность, и до-

кумент, подтверждающий его полномочия на представление интересов заявителя. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов. 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления му-

ниципальной услуги: 

2.7.1. Представление неполного пакета документов, предусмотренного пунктом 2.6 

настоящего Административного регламента. 

2.7.2. Текст письменного (в том числе в форме электронного документа) заявления 

не поддается прочтению. 

2.8. Перечень оснований для приостановления предоставления муниципаль-

ной услуги. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=359


8 
 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсут-

ствуют. 

2.9. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

несоответствие заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твер-

дых коммунальных отходов в реестр установленной форме; 

наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов в реестр недостоверной информации; 

отсутствие согласования с уполномоченным органом создания места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов. 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (докумен-

тах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.11. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной основе. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления му-

ниципальной услуги. 

Время ожидания на прием к специалисту при подаче документов для предоставле-

ния муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муни-

ципальную услугу, или многофункциональный центр не должно превышать 15 минут. 

2.13. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муниципаль-

ной услуги, в том числе в электронной форме. 

Заявление, представленное в письменной форме, при личном обращении регистри-

руется в установленном порядке в день обращения заявителя в течение 15 минут. 

Заявление, поступившее посредством почтовой или электронной связи, в том числе 

через официальный сайт Администрации, Единый портал государственных и муници-

пальных услуг (функций) или Портал Кировской области, подлежит обязательной реги-

страции в течение 1 рабочего дня с момента поступления его в Администрацию. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муници-

пальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, размещению 

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации о социальной защите инвалидов. 

2.14.1. Помещения для предоставления муниципальной услуги оснащаются места-

ми для ожидания, информирования, заполнения запросов и иных документов, приема за-

явителей. 

2.14.2. Зал ожидания, места для заполнения запросов и иных документов оборуду-

ются стульями, столами (стойками), бланками запросов, письменными принадлежностя-

ми. 

2.14.3. Места для информирования должны быть оборудованы информационными 

стендами, содержащими следующую информацию: 

график работы (часы приема), контактные телефоны (телефон для справок), элек-

тронный адрес официального сайта Администрации, адрес электронной почты; 



9 
 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги (в текстовом 

виде); 

перечень, формы документов для заполнения, образцы заполнения документов; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок обжалования решений, действий или бездействия органов, предоставляю-

щих муниципальную услугу, их должностных лиц и специалистов; 

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муници-

пальной услуги. 

Информация должна размещаться в удобной для восприятия форме. 

2.14.4. Кабинеты (кабинки) приема заявителей должны быть оборудованы инфор-

мационными табличками с указанием: 

номера кабинета (кабинки); 

фамилии, имени и отчества специалиста, осуществляющего прием заявителей; 

дней и часов приема, времени перерыва на обед. 

Каждое рабочее место специалиста, предоставляющего муниципальную услугу, 

должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необ-

ходимым информационным базам данных и печатающим устройством (принтером). 

2.14.5. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает условия до-

ступности для инвалидов услуг и объектов (помещения, здания и иные сооружения), в ко-

торых они предоставляются, в преодолении барьеров, препятствующих получению муни-

ципальной услуги (использованию объектов) наравне с другими лицами, в соответствии с 

требованиями, установленными Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О соци-

альной защите инвалидов в Российской Федерации": 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором 

она предоставляется, а также для беспрепятственного пользования транспортом, сред-

ствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой располо-

жены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также входа в 

такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и са-

мостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в 

которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельно-

сти; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами. 

2.14.6. Дополнительные требования к размещению и оформлению помещений, раз-

мещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации не предъ-

являются. 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.15.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги; 

наличие различных каналов получения информации о порядке получения муници-

пальной услуги и ходе ее предоставления; 

обеспечение для заявителя возможности подать заявление о предоставлении муни-

ципальной услуги в форме электронного документа, в том числе с использованием Едино-

го портала государственных и муниципальных услуг (функций), Портала Кировской обла-

сти. 

2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477506


10 
 

отсутствие поданных в установленном порядке и/или признанных обоснованными 

жалоб на решения или действия (бездействие) Администрации, ее должностных лиц либо 

муниципальных служащих, принятые или осуществленные при предоставлении муници-

пальной услуги. 

2.15.3. Показатели доступности и качества муниципальной услуги определяются 

также количеством взаимодействий заявителя с должностными лицами Администрации 

при предоставлении муниципальной услуги. Взаимодействие заявителя с указанными ли-

цами осуществляется два раза - при представлении заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги (в случае непосредственного обращения в 

Администрацию), а также при получении результата предоставления муниципальной 

услуги. 

2.15.4. Получение муниципальной услуги в многофункциональном центре предо-

ставления государственных и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме) по-

средством запроса о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных 

услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, 

возможно. 

2.15.5. Получение муниципальной услуги в любом территориальном подразделе-

нии органа, предоставляющего муниципальную услугу, по выбору заявителя (экстеррито-

риальный принцип) невозможно. 

2.15.6. Возможность получения информации о ходе предоставления муниципаль-

ной услуги указана в пункте 1.3.1 Административного регламента. 

2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги в многофункцио-

нальном центре. 

В случае обращения заявителя в многофункциональный центр документы на 

предоставление муниципальной услуги направляются в Администрацию в порядке, 

предусмотренном соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 

Администрацией. 

2.17. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной фор-

ме. 

2.17.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме: 

получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в сети "Интер-

нет", в том числе на официальном сайте Администрации, на Едином портале государ-

ственных и муниципальных услуг (функций), Портале Кировской области; 

получение и копирование формы заявления, необходимого для получения муници-

пальной услуги в электронной форме, в сети "Интернет", в том числе на официальном 

сайте Администрации, на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), Портале Кировской области; 

представление заявления в электронной форме с использованием сети "Интернет", 

в том числе Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), Порта-

ла Кировской области через "Личный кабинет пользователя"; 

осуществление с использованием Единого портала государственных и муници-

пальных услуг (функций), Портала Кировской области мониторинга хода предоставления 

муниципальной услуги через "Личный кабинет пользователя"; 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в электронном виде 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), на Портале Ки-

ровской области через "Личный кабинет пользователя", если это не запрещено федераль-

ным законом. 

Перечень видов электронной подписи, которые допускаются к использованию при 

обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=244


11 
 

для физических лиц: простая электронная подпись либо усиленная неквалифициро-

ванная подпись; 

для юридических лиц: усиленная квалифицированная подпись. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполне-

ния административных процедур в электронной форме, а также особенности выпол-

нения административных процедур в многофункциональных центрах. 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муници-

пальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие администра-

тивные процедуры: 

прием и регистрация заявки; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

рассмотрение документов и принятие решения о согласовании либо об отказе в со-

гласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-

тории муниципального образования; 

выдача (направление) заявителю решения о согласовании или об отказе в согласовании 

включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в 

реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муни-

ципального образования. 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении муници-

пальной услуги в электронной форме: 

прием и регистрация заявки; 

формирование и направление межведомственных запросов; 

рассмотрение документов и принятие решения о согласовании либо об отказе в со-

гласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-

тории муниципального образования; 

выдача (направление) заявителю решения о согласовании или об отказе в согласо-

вании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отхо-

дов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования. 

Перечень процедур (действий), выполняемых многофункциональным центром: 

прием и регистрация заявки и представленных документов; 

уведомление заявителя о готовности результата предоставления муниципальной 

услуги. 

3.2. Описание последовательности административных действий при приеме 

и регистрации заявки. 

Основанием для начала административной процедуры является обращение заяви-

теля с заявлением и комплектом документов, указанных в пункте 2.6.1 Административно-

го регламента. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, устанавливает 

наличие оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 2.7 Администра-

тивного регламента. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов специалист, ответ-

ственный за прием и регистрацию документов, в установленном порядке регистрирует по-

ступившие документы и направляет их на рассмотрение. 

При наличии оснований для отказа в приеме документов специалист, ответствен-

ный за прием и регистрацию документов, объясняет заявителю содержание выявленных 



12 
 

недостатков в представленных документах, предлагает принять меры по их устранению и 

возвращает пакет документов. 

Результатом выполнения административной процедуры является регистрация по-

ступивших документов и их направление на рассмотрение либо отказ в приеме представ-

ленных документов. 

Срок выполнения административной процедуры не может превышать один рабо-

чий день с момента приема заявления. 

3.3. Описание последовательности административных действий при формиро-

вании и направлении межведомственных запросов. 

3.3.1. В целях получения документов, указанных в пункте 2.6.2 Административного 

регламента, специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

направляет межведомственные запросы в органы государственной власти, органы местно-

го самоуправления и (или) подведомственные таким органам организации, в распоряже-

нии которых находятся указанные документы (их копии или содержащиеся в них сведе-

ния), если они не были представлены заявителем по собственной инициативе. 

Результатом выполнения административной процедуры будет являться направле-

ние межведомственных запросов в соответствующие органы и (или) организации и полу-

чение результатов таких запросов. 

3.3.2. Максимальный срок подготовки и направления ответа на межведомственный 

запрос о представлении документов и информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ, для предоставления муниципальной услуги с использова-

нием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать пять 

рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, 

представляющие документ и информацию, если иные сроки подготовки и направления 

ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми 

актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федераль-

ными законами нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

3.4. Описание последовательности административных действий при рассмот-

рении документов и принятии решения о согласовании либо об отказе в согласова-

нии включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования. 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является установление 

соответствия заявки и документов, с учетом полученных ответов на межведомственные 

информационные запросы, требованиям, установленным Административным регламен-

том. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, устанавли-

вает наличие оснований, указанных в пункте 2.9 Административного регламента. 

3.4.2. В случае отсутствия вышеуказанных оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, рассматривает заявление и представленные документы. 

3.4.3. По результатам рассмотрения заявления специалист, ответственный за предо-

ставление муниципальной услуги, выносит решение о согласовании либо об отказе в со-

гласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-

тории муниципального образования и направляет на подпись главе Администрации. 

3.4.4. Результатом выполнения административной процедуры является принятие 

Администрацией решения о согласовании либо об отказе в согласовании включения све-

дений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

образования. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=159


13 
 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 4 календарных 

дней. 

Отказ во включении сведений о месте (площадке) накопления твердых коммуналь-

ных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования не препятствует повторному обращению заяви-

теля после устранения недостатков, послуживших основанием для отказа. Повторное об-

ращение заявителя осуществляется в порядке, предусмотренном для подачи заявки на бу-

мажном носителе и в электронном виде в соответствии с Административным регламен-

том. 

3.5. Выдача (направление) заявителю решения о согласовании или об отказе в 

согласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых комму-

нальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-

ходов на территории муниципального образования. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление спе-

циалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги, результата предо-

ставления муниципальной услуги. 

Результатом выполнения административной процедуры является направление за-

явителю: решения о согласовании включения сведений о месте (площадке) накопления 

твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов на территории муниципального образования; мотивированного отказа в 

согласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммуналь-

ных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования. 

Решение о согласовании или об отказе в согласовании включения сведений о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накоп-

ления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования 

направляется (выдается) заявителю не позднее 10 рабочих дней со дня поступления и ре-

гистрации заявки. 

3.6. Порядок осуществления административных процедур (действий) в элек-

тронной форме, в том числе с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) и Портала Кировской области. 

Информация о муниципальной услуге, о порядке и сроках предоставления муници-

пальной услуги размещается на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) и Портале Кировской области. 

В электронной форме уведомление о приеме заявления на предоставление муници-

пальной услуги и необходимых для ее предоставления документов, информация о ходе 

выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, о результате предоставле-

ния муниципальной услуги направляются заявителю в "Личный кабинет" Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) либо Портала Кировской области. 

Подача заявления на предоставление муниципальной услуги и документов, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги, осуществляется через Единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций) либо Портал Кировской области 

путем последовательного заполнения всех предлагаемых форм, прикрепления к запросу 

заявления и необходимых документов в электронной форме. 

В случае подачи заявления и документов через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской области подписывать такие заяв-

ление и документы электронной цифровой подписью не требуется. 

В случае подачи уведомления в форме электронного документа с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) или Портала Ки-

ровской области информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осу-

ществляется путем отображения актуальной информации о текущем состоянии (статусе) 

оказания муниципальной услуги в "Личном кабинете пользователя". 



14 
 

3.6.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрации заявки. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме является поступление в систему внутреннего электронного документооборота ад-

министрации запроса на предоставление муниципальной услуги из Единого портала госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций) либо из Портала Кировской области. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не может превы-

шать 2 дней. 

3.6.2. Описание последовательности действий при рассмотрении документов и 

принятии решения о согласовании либо об отказе в согласовании включения сведений о 

месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области. 

3.6.3. Основанием для начала административной процедуры является установление 

соответствия заявки и документов, с учетом полученных ответов на межведомственные 

информационные запросы, требованиям, установленным Административным регламен-

том. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, устанавли-

вает наличие оснований, указанных в пункте 2.9 Административного регламента. 

3.6.4. В случае отсутствия вышеуказанных оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, рассматривает заявление и представленные документы. 

3.6.5. По результатам рассмотрения заявления специалист, ответственный за предо-

ставление муниципальной услуги, выносит решение о согласовании либо об отказе в со-

гласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-

тории муниципального образования и направляет на подпись главе Администрации. 

3.6.6. Результатом выполнения административной процедуры является принятие 

Администрацией решения о согласовании либо об отказе в согласовании включения све-

дений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального 

образования. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 5 календарных 

дней. 

3.6.7. Выдача (направление) заявителю решения о согласовании или об отказе в со-

гласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-

тории муниципального образования. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление спе-

циалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги, результата предо-

ставления муниципальной услуги. 

Результатом выполнения административной процедуры является направление за-

явителю: решения о согласовании включения сведений о месте (площадке) накопления 

твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов на территории муниципального образования; мотивированного отказа в 

согласовании включения сведений о месте (площадке) накопления твердых коммуналь-

ных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования. 

Решение о согласовании или об отказе в согласовании включения сведений о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накоп-

ления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования 

направляется (выдается) заявителю не позднее 10 рабочих дней со дня поступления и ре-

гистрации заявки. 



15 
 

В случае представления документов через Единый портал государственных и му-

ниципальных услуг (функций) или через Портал Кировской области сведения из инфор-

мационной системы направляются заявителю в "Личный кабинет" Единого портала госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций) либо Портала Кировской области. 

3.7. Описание административных процедур (действий), выполняемых мно-

гофункциональными центрами. 

3.7.1. В случае подачи запроса на предоставление муниципальной услуги через 

многофункциональный центр: 

запрос на предоставление муниципальной услуги и комплект необходимых доку-

ментов передаются из многофункционального центра в Администрацию не позднее одно-

го рабочего дня с момента регистрации документов заявителя в многофункциональном 

центре; 

началом срока предоставления муниципальной услуги является день получения 

многофункциональным центром запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

Выдача результата предоставления муниципальной услуги в многофункциональ-

ном центре осуществляется экспертами многофункционального центра после предвари-

тельного информирования заявителя о готовности результата предоставления муници-

пальной услуги посредством телефонной связи в течение одного рабочего дня с момента 

его поступления в многофункциональный центр. 

Результат предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре 

выдается заявителю (представителю заявителя), предъявившему следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность заявителя либо его представителя; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя. 

3.7.2. Порядок выполнения многофункциональными центрами предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг следующих административных процедур (дей-

ствий) (в случае, если муниципальная услуга предоставляется посредством обращения за-

явителя в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг): 

информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, 

о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, 

связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявите-

лей о порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг; 

прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги и иных доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

формирование и направление многофункциональным центром предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг межведомственного запроса в органы, предостав-

ляющие муниципальные услуги, в иные органы государственной власти, органы местного 

самоуправления и организации, участвующие в предоставлении муниципальных услуг; 

выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том числе 

выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных 

документов, направленных в многофункциональный центр предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг по результатам предоставления муниципальных услуг орга-

нами, предоставляющими муниципальные услуги, а также выдача документов, включая 

составление на бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем ор-

ганов, предоставляющих муниципальные услуги; 

иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной электрон-

ной подписи заявителя, использованной при обращении за получением муниципальной 

услуги, а также с установлением перечня средств удостоверяющих центров, которые до-

пускаются для использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются на 



16 
 

основании утверждаемой органом, предоставляющим государственную услугу, по согла-

сованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз без-

опасности информации в информационной системе, используемой в целях приема обра-

щений за получением государственной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

3.8. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах. 

Основанием для начала административной процедуры является представление 

(направление) заявителем в орган, предоставляющий муниципальную услугу, в произ-

вольной форме заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, рассматри-

вает заявление, представленное заявителем, и проводит проверку указанных в заявлении 

сведений в срок, не превышающий 2 рабочих дней с даты регистрации соответствующего 

заявления. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результа-

те предоставления муниципальной услуги документах специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет исправление и замену указанных 

документов в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента регистрации соответ-

ствующего заявления. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги, специалист, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, письменно сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и 

(или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента регистрации соответ-

ствующего заявления. 

Результатом административной процедуры является выдача (направление) заявите-

лю исправленного взамен ранее выданного документа, являющегося результатом предо-

ставления муниципальной услуги, или сообщение об отсутствии таких опечаток и (или) 

ошибок. 

 

4. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных 

услуг. 

4.1. Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги, выполняемых многофункциональными 

центрами. 

Многофункциональный центр осуществляет: 

информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением муници-

пальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муници-

пальной услуги в многофункциональном центре; 

выдачу заявителю результата предоставления муниципальной услуги на бумажном 

носителе, подтверждающего содержание электронных документов, направленных в мно-

гофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги, а также 

выдачу документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 

информационных систем органов, предоставляющих государственные (муниципальные) 

услуги; 

иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом N 210-ФЗ. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ для реализа-

ции своих функций многофункциональные центры вправе привлекать иные организации. 

4.2. Информирование заявителей. 

Информирование заявителя многофункциональными центрами осуществляется 

следующими способами: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453&dst=100352


17 
 

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем разме-

щения информации на официальных сайтах и информационных стендах многофункцио-

нальных центров; 

б) при обращении заявителя в многофункциональный центр лично, по телефону, 

посредством почтовых отправлений либо по электронной почте. 

При личном обращении работник многофункционального центра подробно инфор-

мирует заявителей по интересующим их вопросам в вежливой (корректной) форме с ис-

пользованием официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления 

консультации - не более 15 минут, время ожидания в очереди в секторе информирования 

для получения информации о муниципальных услугах не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании ор-

ганизации, фамилии, имени, отчестве и должности работника многофункционального 

центра, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное устное консультирование при 

обращении заявителя по телефону работник многофункционального центра осуществляет 

не более 10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, ра-

ботник многофункционального центра, осуществляющий индивидуальное устное кон-

сультирование по телефону, может предложить заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется заявителю в соот-

ветствии со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется 

в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации обра-

щения в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в об-

ращении, поступившем в многофункциональный центр в форме электронного документа, 

и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в 

многофункциональный центр в письменной форме. 

4.3. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

4.3.1. При наличии результатов оказания услуги через многофункциональный 

центр Уполномоченный орган передает документы в многофункциональный центр для 

последующей выдачи заявителю (представителю) способом согласно заключенным со-

глашениям о взаимодействии, заключенным между Уполномоченным органом и мно-

гофункциональным центром в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. N 797 "О взаимодействии между мно-

гофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг 

и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюд-

жетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, ор-

ганами местного самоуправления". 

Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом таких документов в мно-

гофункциональный центр определяются соглашением о взаимодействии, заключенным 

ими в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 

27 сентября 2011 г. N 797 "О взаимодействии между многофункциональными центрами 

предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами ис-

полнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами госу-

дарственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправле-

ния". 

4.3.2. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся результатом муници-

пальной услуги, в порядке очередности при получении номерного талона из терминала 

электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по предварительной запи-

си. 

Работник многофункционального центра осуществляет следующие действия: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475220
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475220


18 
 

устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего лич-

ность в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения представите-

ля заявителя); 

определяет статус исполнения уведомления об окончании строительства в ГИС; 

распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде экземпляра 

электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с использованием печати 

многофункционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации случаях - печати с изображением Государственного герба Россий-

ской Федерации); 

заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с использова-

нием печати многофункционального центра (в предусмотренных нормативными право-

выми актами Российской Федерации случаях - печати с изображением Государственного 

герба Российской Федерации); 

выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает у заявителя подпи-

си за каждый выданный документ; 

запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для оценки качества 

предоставленных услуг многофункциональным центром. 

 

 

__________________ 

  



19 
 

Приложение N 1 

к Административному регламенту 

 

 

Главе администрации 

Даровского района 

______________________ 

______________________ 

______________________ 

от____________________ 

______________________ 

______________________ 

 

Заявка 

для включения сведений о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов в Реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов Даровского муниципального района 

 

Прошу включить в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-

ходов Даровского муниципального района место (площадку) накопления твердых комму-

нальных отходов: 

1. Данные о нахождении места (площадки) накопления ТКО: 

1.1. Адрес:__________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

1.2. Географические координаты: _______________________________ 

2. Данные о технических характеристиках места (площадки) накопления 

ТКО: 

2.1. Покрытие: ________________________________________________ 

2.2. Площадь: _________________________________________________ 

2.3. Количество размещенных и планируемых к размещению контейнеров и бунке-

ров с указанием их объема: 

____________________________________________________________ 

3. Данные о собственнике места (площадки) накопления ТКО: 

3.1. Для юридических лиц: 

- полное наименование_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

- ОГРН записи в ЕГРЮЛ: _______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

- фактический адрес: __________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

3.2. Для индивидуальных предпринимателей: 

- Ф.И.О._____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

- ОГРН записи в ЕГРИП: ______________________________________ 

- адрес регистрации по месту жительства: ________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

3.3. Для физических лиц: 

- Ф.И.О._____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



20 
 

- серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

- адрес регистрации по месту жительства: _________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

- контактные данные: __________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

4. Данные об источниках образования ТКО, которые складируются в месте 

(на площадке) накопления ТКО: 

4.1. Сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, 

территории (части территории) поселения, при осуществлении деятельности на которых у 

физических и юридических лиц образуются ТКО, складируемые в соответствующем месте 

(на площадке) накопления 

ТКО:______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

К заявке прилагается: 

1. Схема размещения места (площадки) накопления ТКО на карте масштабом 

1:2000. 

 

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений 

и документов. 

 

Заявитель: _______________ (__________________) 

 

"___" ____________ 20___ года 

 

 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Приложение N 2 

к Административному регламенту 

 

Угловой штамп 

____________________________________

____________________________________

_____________________ 

____________________________________

__________________________ 

 (Ф.И.О. заявителя, адрес) 

 

Уведомление об отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

 

Уважаемый(ая)____________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 

_______________________________________________________________ 

настоящим уведомляем Вас о том, что заявление о предоставлении муниципальной 

услуги "Согласование включения сведений о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования" не может быть принято по сле-

дующим основаниям: 

__________________________________________________________________________

____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________ 

(также указываются способы устранения причин отказа в приеме документов) 

В случае устранения вышеуказанных оснований Вы имеете право повторно 

обратиться для получения муниципальной услуги. 

В случае несогласия Вы имеете право обжаловать данное решение в досудеб-

ном (внесудебном) порядке либо в судебном порядке в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

Глава администрации  

Даровского района                  ____________    _______________________ 

                                                                                    (подпись)                                 (И.О. 

Фамилия) 

«_____»_______________ г. 

                       (дата) 

Дата направления по почте или электронной почте 

"___" ________________ 202___ г. 

 

___________________ 

 

 

 

 



22 
 

Приложение N 3 

к Административному регламенту 

 

Угловой штамп  

 

Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

Уважаемый(ая)___________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 

настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с _____________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________ 

и на основании_________________________________________________ 

в предоставлении муниципальной услуги____________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

отказано. 

В случае несогласия Вы имеете право обжаловать данное решение в досудеб-

ном (внесудебном) порядке либо в суде в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

Глава администрации  

Даровского района                  ____________        ______________________ 

                                                             (подпись)                                     (и.о.фамилия) 

 

«_____»_______________ г. 

                                     (дата) 

 

Дата направления по почте или электронной почте 

"___" ________________ 20___ г. 

 

 

___________________ 


